


Ubåden 
der ændrede 

historien gang 

Den tyske ubåd U 20 er en af de 
få ubåde i verdenshistorien. hvis 
indsats på det taktiske niveau har 

haft direkte indflydelse på det strategiske 
ditto. Ubådens torpedering og sænkning 
af passagerskibet lusitania den 7. maj 
I 915 kostede li 98 mennesker, heraf 128 
amerikanere livet, og var en medvirken
de årsag til. at USA i 1917 tilsluttede sig 
krigen mod Tyskland. Bogens undertitel 
"Ubåden som ændrede historiens gang" 
er således helt på sin plads. 

Da U 20 ydermere endte sine dage den 
4. november 1916 på den jyske vestkyst 
nær Harboøre, har historien om U 20 
også en dansk vinkel. Det er derfor helt 
passende, at Knud Jakobsen nu har begå
et en flot bog om den tyske ubåd1

. 

Bogen indledes med den spændende 
historie om det tyske ubådsvåbens spæde 
start i 1906 og frem til begyndelsen af 
I. Verdenskrig. Her fortælles om de 
tekniske udfordringer og den politiske 
modstand fra den tyske flådeledelse. der 
mere ønskede at bruge pengene på mæg
tige slagskibe i det våbenkapløb med 
briterne, som var en medvirkende årsag 
til krigens udbrud. 

Forfatteren redegør her især for de tek
niske udfordringer mht. ubådenes maski
neri, og hvordan den tyske entreprenør 
Rudolf Diesel fik løst disse med udvik
lingen af sin :'vi AN-dieselmotor. Meget 
sigende blev denne indledningsvis solgt 
til den franske flåde og kom først i brug i 
den tyske flåde få år før krigens udbrud. 
Knud Jakobsen besidder stor teknisk 
indsigt, men skal der lyde en forsigtig 
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kritik, så er den tekniske gennemgang 
her visse steder måske for teknisk for 
den almene læser. 

Moderne ubåde 
Hvor om alting er. så lykkedes det at 
løse både de tekniske udfordringer og 
at få politisk støtte til at etablere et tysk 
ubådsvåben, men der skulle en Yerdens
krig til, førend ubådene kunne vise 
deres potentiale. 

Ved krigsudbruddet i 1914 var U 20 
en af de nyeste og mest moderne tyske 
ubåde. Den blev straks sendt pa togt. og 
i oktober 1914 rundede ubåden som den 
første tyske ubåd de britiske øer. Det var 
et togt af en længde, som man ikke tro
ede ubådene kunne klare. men det lykke
des - og som Knud Jakobsen så rigtigt 
påpeger, så blev bedriften kun større af 
det faktum, at U 20 ikke \ar udstyret 
med kort over denne del af Atlanterha
vet. Cbådschefen måtte derfor na\ igere 
ved hjælp af et simpelt skoleatlas! 

!foråret 1915 var U 20 så på det 
togt, som skulle slå dets na,·n fast i 
søkrigshistorien. Den 7. maj mødte U 

20 syd for lrland Lusirania, og da ubåden 
viste sig at være på det rette sted på præ
cis det rette tidspunkt. lykkedes det at 
ramme Lusitania med en enkelt torpedo. 
Lusitania sank på blot 18 minutter med 
tabet af 1198 af de 1959 ombordværende. 

I betragtning af, hvor stor betydning 
sænkningen af Lusitania fik for U 20 og 
for krigen, så er det bemærkelsesvær
digt, hvor lidt plads forfatteren bruger på 

Ny bog fortæller 
den dramatiske 
historie om 
ubåden U 20, 
der var en af de 
nyeste og mest 
moderne ubåde 
ved krigsudbruddet 
i1914 

selve sænkningen. Her kunne f.eks. flere 
af de øjenvidneberetninger. som Erik 
Larson har med i sin bog "Dead Wake. 
The Last Crossing of the Lusitania" have 
været værd at få med2

• 

Kl
ud Jakobsen har dog medtaget 
en nyere forskning, der viser at 
usitania ikke var det uskyldige 

civile offer, som det blev fremstillet som 
under krigen. l passagerskibets lastrum 
befandt sig i maj 1915 adskillige tons 
ammunition og anden form for våben til 
de allierede, og Lusitania var derfor et 
helt legitimt mål for den tyske torpedo. 

Strandet ved Jylland 
Bogen fortæller også historierne om de 
to chefer. som U 20 nåede at have. Den 
første chef var Otto Droscher. der var 
chef fra I. august til 15. december 1914. 
Den anden chef var Walther Schwieger, 
som havde kommandoen over U 20 fra 
16. december 1914, og frem til ubådens 
stranding og efterfølgende ødelæggelse 
den 5. november 1916. 

Her savner jeg dog en perspektivering, 
der fortæller om - og i så fald hvordan 
- de to søofficerers karrierer adskilte sig 
fra deres samtidige kolleger. 

Den 4. november 1916 strandede U 
20 ikke langt fra Thyborøn på den 
jyske vestkyst. Ubåden var sammen 
med søsterubåden U 30 på vej retur til 
Wilhelmshaven, men blev i hårdt vejr og 
på grund af maskinproblemer presset på 
grund om aftenen den 4. november. U 30 
gik også på grund, men mens det lykke-



U 20 endte sine dage med en 
grundstødning ved den jyske 
vestkyst ved Harboøre kyst ud 
for Vejlby 4. november 1916. 

des den at komme fri igen, så blev U 20 
stilende i brændingen kun godt 30 meter 
fra land. Da det ikke lykkedes at få ubå
den bragt flot inden for de 24 timer, som 
var gældende neutralitetsregler, valgte 
chefen at ødelægge ubåden ved at sprænge 
dets torpedoer. Besætningen var inden da 
blevet taget om bord i et tysk krigsskib og 
kom med det vel retur til Tyskland. 

I 1917 solgte den tyske stat det ødelag
te nag af U 20 til det københavnske 
skrotfirma Petersen & Albeck, og 

bogen redegør meget detaljeret for bjærg
ningen af vraget i årene siden krigen. En 
del af de bjærgede dele blev solgt til op
hugning. men bl.a. ubådens 88 mm kanon, 
tårn og skruer blev bevaret. De indgår i 
dag i udstillingen på Sea War Museum i 
Th) boron. En stor del af vraget ligger dog 
stadig i sandet godt 150 fra stranden ud 
for Vrist. 

"C 10 - Cbåden som ændrede historiens 
gang" er skrevet af journalisten Knud 
Jakobsen. der også har skrevet bogen "Jyl
landsslaget ogforste verdenskrig i Nord
soen." 3 Heri indgår også historien om 
sænkningen af Lusitania, men til denne 
nye bog er det er lykkedes ham at finde en 
række nye kilder. Knud Jakobsen har fået 
kontakt til kaptajnløjtnant Otto Droschers 
datter. der trods en alder af 103 år er frisk 
og kunne bidrage til bogen. 

Jakobsen skal også roses for at have 
fundet en række fotografier, som jeg ikke 
tidligere har set. :vled 105 illustrationer 
på 108 sider må bogen også siges at være 
vel illustreret. Et lille kritikpunkt er dog, at 

bogen savner en litteraturliste. 
Med i bogen er også den nok ukend

te historie fra 1. Verdenskrigs før-
ste dage, hvor den tyske ubåd U 16 
måtte søge nødhavn i Esbjerg på \"ej til 
Wilhelmshaven, da ubåden løb tør for 
brændstof og havde maskinproblemer. 
Den blev nødtørftigt repareret i den 
danske havn, inden den fik lov til at 
sejle videre hjem til Tyskland. Et godt 
eksempel på den danske tilgang til neu
traliteten og Danmarks sikkerhedspoli
tiske forhold til den store nabo i syd. 

Knud Jakobsen: 
U 20 - ubåden som ændrede 
historiens gang. 
Sea War Museum Jutland, 
Ringkøbing 2021. 
108 sider, 105 fotos og illustrationer. 
179.00 kr. 
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